
~3SJO 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN BUITENLANDS BELEID, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 
december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 2001 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 09 juli 2001 houdende ontwerp van lijst 
van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 04 april 2002, 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari.1995 en 8 december 1998: 

Wegens zijn industrieel-archeologische waarde: 

- als ·monument: 

STENEN WINDMOLEN D'HONDT -GOETHALS, inclusief de gehele inwendige inrichting 
onroerend door aard enlofbestemming alsook het gebouwtje naast de molen inclusief de 
onderaardse gang (over de gehele lengte) en de geklinknagelde reservoir, gelegen te 
Dentergem (Wakken), Molenstraat +24; 
bekend ten kadaster: 
Dentergern, 4e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 43P(DEEL). 



Art. 2. 
Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het uitzonderlijke karakter 
van volgende intrinsieke waarde gemotiveerd: 

De industrieel-archeologische waarde van het monument wordt als volgt omschreven: 

als representatief voorbeeld van een stenen windmolenromp, restant van een hoge 
stellingmolen, hoogstwaarschijnlijk opgericht ca. 1830, die als olieklopper en als korenmolen 

. heeft gefunctioneerd en waarvan de inwendige onderdelen nog grotendeels bewaard zijn, 
inclusief een nog werkende indrukwekkende kollergang. 
Bij de molen horen ook nog een onderaardse tunnel en een gebouwtje met een in de nok een 
geklinknageld reservoir. 
Het gaat hier tevens om een materiële verwijzing naar een voorheen veel voorkomend maar 
nu zeldzaam geworden type dorpsgezicht met twee hoge herkenningspunten (visuele bakens), 
namelijk de kerktoren en de stellingmolen. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad \0 maart 1994). 

Brussel, 2 9 -04- 2002 

Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 
Ambtenarenzaken en Buitenlands Beleid, 

Paul VANGREMBERGEN 

2 


